¹²⁵ *Ibid.* (p. 37, 3-5) *Propterea eliganter facere non potui, ut volui, feci tamen ordinatus, ut potui, non solum ea que iussistis, verum etiam multa alia. In hanc scedula tam praeceptiones regales quam cartas pagenses iuxta simplicitate et rusticitatis meae natura intimare curavi.* L'espressione *eliganter facere* rinvia alla nozione di *elegantia*, cioè, come abbiamo visto a più riprese, di correttezza della lingua.

¹²⁶ *Ibid.* (p. 37, 6-8) *Scio enim, multos fore, et vos et alios prudentissimos viros et eloquen-*

Io so infatti che sarà grande il numero di quelli che, come voi e altre persone molto colte ed eloquenti, così come gli oratori e coloro che sono abili a dettare, se leggeranno queste pagine le giudicheranno completamente prive di valore e, per così dire, stravaganti, in confronto alla loro scienza.

Così, al monaco sembra opportuno rispettare le distanze gerarchiche con i suoi superiori; in particolare mette il suo committente nel rango dei *prudentissimi*.

3.1.2. *Scorrettezza ricercata*

Il fatto è che la rusticità del suo stile non è completamente involontaria, se si dà credito al redattore. Egli ricerca infatti un doppio risultato. Da un lato, vuole facilitare la pratica dei giovani che diverranno copisti o notai¹²⁷:

Ma io non ho scritto per quegli uomini eruditi, ma ho scritto, come ho potuto, in una lingua chiara e semplice per permettere agli allievi di esercitarsi ai loro esordi.

D'altra parte desidera garantire la fedeltà delle formule¹²⁸:

È perché ci sono delle cause sia a palazzo sia nella provincia che non possono essere messe per iscritto, prima che ci sia stato scambio e prima che, a seguito delle domande e delle risposte, le parole e gli atti dei parlanti siano registrati.

Tutto il discorso di Marculfo è di una coesione notevole. Ha mantenuto le sue promesse? Si può essere tentati di mettere in dubbio la sua sincerità quando lo vediamo riprendere tale e quale un'espressione ciceroniana per descrivere il suo lavoro di pedagogo¹²⁹, ma abbiamo già visto che queste riserve spesso non erano

tissimus ac rethores et ad dictandum peritos, qui ista, si legerint, pro minima et velud deliramenta, eorum comparata sapientiae, reputabunt. Eorum ha qui un uso romanzo: è retto da *suae* e rappresenta molto probabilmente un *illorum*, trascrizione della forma parlata del possessivo 'loro'. Per l'identità del destinatario cf. Uddholm 1954, 21.

¹²⁷ *Ibid.* (p. 37, 8-10) *Sed ego non pro talibus viris, sed ad exercenda initia puerorum, ut potui, aperte et simpliciter scripsi.*